**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Ioachimi Langii colloquia Latina**

**Lange, Johann Joachim**

**Halaes Saxonum, 1786**

Conivgatio secvnda

[urn:nbn:de:bsz:31-264123](#)

## CONIVGATIÖ SECVNDA.

## ACT. INDICAT.

*Doceo te, tu doces me, ille docet nos omnes.  
 Nos docemus et vos docetis eos, qui docent omnes.  
 Docebam fratrem, quem tu docebas, et ille docebat.  
 Docebamus fratrem, sicut vos hodie docebatis eos,  
 qui nos heri docebant.  
 Docui te melius, quam docuisti alios.  
 Docuit frater meus alios, sicut nos docuimus ipsum.  
 Docuistis hodie illos, qui heri docuerunt alios.  
 Docueram in schola, ubi tu ipse docueras.  
 Docuerat in loco, ubi nos nunquam docueramus.  
 Docueratis me, antequam vos alii docuerant.  
 Docebo te, qui me et fratrem nunquam docebis.  
 Docebit nos artem, (ad) quam nos docebimus  
 alios.  
 Docebitis eos, qui posthac docebunt alios omnes.*

## CONIVNCTIVVS.

*Si vis, ut doceam fratrem, doceas me ante: non enim noui alium, qui me doceat.  
 Doceamus nos inuicem, sic habebitis, quod doceatis: aut alii doceant melius.  
 Ego te docerem hoc, si me vicissim illud doceres: aut si frater tuus doceret vtrumque nostrum.  
 Vtinam nos doceremus, ac vos doceretis, hos pueros: ita enim illi aliquando alios docerent.  
 Nescio, an ego docuerim, aut tu docueris, aut frater tuus docuerit hunc hominem.  
 Dubito, an nos docuerimus, aut vos docueritis, aut fratres tui docuerint hunc seruum.*

*Do-*

*Docuissim te hodie, si tu me heri docuisses, aut  
frater tuus docuisset nos ambos.*

*Docuissimus vos, aut vos docuissetis nos: nisi nos  
alii docuissent.*

*Si docuero te, aut tu docueris fratrem meum:  
redito.*

*Non dubito, quin docuerit ille (aut vos docueritis)  
singulos, singuli autem docuerint condisci-  
pulos suos.*

*Imperat. infin. ger. sup. part.*

*Doce me, imo doceto nos, vt iubeo.*

*Doceto, imo docetote fratres vestros: hi vero  
docento alios imperitos.*

*Non possum docere alios, quia ipse nihil didicī.*

*Video, te hunc puerum docere (quod doceas.)*

*Noui, patrem meum heri docuisse in schola pue-  
ros, et nos etiam docturum esse in eadem.*

*Non habeo occasionem docendi, nec aptus sum ad  
docendum: docendo tamen ipse disco.*

*Præceptor, hodie docens discipulos, ita eos doceat,  
tanquam etiam cras eos docturus.*

## PASSIVVM.

*Ita doceor hodie, et docebör cras, et doctus sum heri,  
vt melius doceri nequeam.*

*Doceris a fratre ita, quemadmodum heri doceba-  
ris a patre, qui ipse olim ab aliis doctus est.*

*Docetur frater, sicut non solum vos docemini: sed  
etiam reliqui docentur, et omnes olim do-  
cti sumus.*

*Ego docebör in schola: sed meus frater docebitur  
domi, vbi etiam reliqui docebuntur.*

*Ibo hodie in scholam, vt ibi docear, sicut eo heri  
iui, vt docerer.*

*Nescio, an doctus sit hic puer in templo: esset au-  
tem doctus, si fuisset attentus.*

*Quan-*

Quando ego *doctus* fvero, spero, etiam te *doctum*  
iri cet.

## CONIVGATIO TERTIA ET QVARTA.

Quod hodie *lego* (*is cet.*) in libro, heri iam *audiui*  
(*isti cet.*) in schola.

Quod *legebam* (*as cet.*) hodie, heri iam *audiueram*  
(*as cet.*)

Non solum multa *legam*, sed etiam adhuc plura  
*audiam*.

Qui *legit* et *audit*, si vult sapere, attente *legat* et  
*audiat*.

Qui bene vult *legere*, nec debet male *audire*.

Nondum *audiueram* heri, meum fratrem *legisse*  
aut *leētūrum esse* in hoc libro.

Nunc *lege* diligenter, et quando *legisti*, audi me  
legentem.

*Legerem* clara voce, si me *audire* velles.

Vtinam *legisses* hunc librum, aut *audiisses* hanc  
vocem.

Cum *audiretur* campana, *legebatur* sacra scri-  
ptura.

Quæ heri non *legebantur*, hodie *leēta* et *audita*  
sunt.

Si nomen meum *leētūm* fuerit de schedula, *au-*  
*dietur* ab omnibus.

Spero, hanc epistolam a fratre meo *leētam* *esse* ho-  
die, et denuo *leētūm* *iri* cras.

*Leētio* *leēta* placet, decies repetita placebit.

Tradidit mihi pater meus epistolam *legendam*.

Quæ *legenda* sunt, *lego*: quæ *audienda*, *audio*.

### DEPONENTIA.

Hortor te, vt loquaris clare, et fatearis illud,  
quod hac in re expertus es.

B

Hör-